REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  DE 2024

(DO SR. CABO GILBERTO SILVA)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  das

Comunicações,  Sr.  José  Juscelino  dos  Santos

Rezende Filho, sobre acordo assinado entre Brasil e

China , que prevê que a SpaceSail e a Administração

Nacional de Dados da China forneça internet para a

população brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 49, inciso X, e 50, parágrafo 2° da

Constituição  Federal,  e  artigos  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requerimento de Informação ao Ministro das Comunicações, Sr. José Juscelino dos Santos Rezende

Filho, sobre acordo assinado entre Brasil e China , que prevê que a SpaceSail e a Administração

Nacional de Dados da China forneça internet para a população brasileira.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Nos termos da lei nº 12.527 de 2011, solicito acesso integral ao memorando firmado
entre Brasil e China, no âmbito do Ministério das Comunicações, que prevê que a
SpaceSail  e  a  Administração  Nacional  de  Dados  da  China  forneça  internet  para  a
população brasileira.

JUSTIFICATIVA

De acordo com matéria publicada no site da BBC Brasil, às vésperas do encontro entre os

presidentes  do Brasil  e China,  o Ministério  das Comunicações  assinou nesta  terça-feira (19/11)

acordos com a SpaceSail e a Administração Nacional de Dados da China.1

Ainda  de  acordo  com  a  matéria,  segundo  o  governo,  a  chinesa  SpaceSail  está

desenvolvendo um serviço de internet de alta velocidade por meio de um sistema de satélites de
1 Fonte: https://www.bbc.com/portuguese/articles/c5yr9vgplxvo *C

D2
40

69
50
16

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240695016500

RI
C

n.
42

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

19
:0

6:
38

.6
30

 -
M

ES
A

https://www.bbc.com/portuguese/articles/c5yr9vgplxvo

órbita baixa da Terra (LEO, por sua sigla em inglês). Já a Administração Nacional de Dados da

China apoia iniciativas de cidades inteligentes e desenvolve a infraestrutura digital.

De acordo com o jornal, ainda não há prazo, no entanto, para que a companhia comece a

operar no país. Procurada, a embaixada da China não respondeu aos questionamentos enviados pela

reportagem. A assinatura dos memorandos acontece pouco mais de dois meses depois do ápice da

crise entre  Musk e autoridades brasileiras,  a qual culminou, em agosto,  com a suspensão do X

(antigo Twitter) no Brasil.2

Este requerimento visa garantir que o Poder Legislativo esteja plenamente informado sobre

o papel negativo do Governo do Presidente Lula no que diz respeito a acordos bilaterais com países

de regime ditatorial.

Por fim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel também é o de fiscalizar os atos do

Poder  Executivo  –  conforme previsão  do  Art.  49  da Constituição  Federal  de 1988,  solicito  as

informações acima discriminadas,  com o intuito de agregar insumos que permitam uma melhor

compreensão sobre os fatos noticiados.

Sala de Sessões, em       de      de 2024

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

2 Fonte: https://www.bbc.com/portuguese/articles/c5yr9vgplxvo *C
D2

40
69

50
16

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240695016500

RI
C

n.
42

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

19
:0

6:
38

.6
30

 -
M

ES
A

https://www.bbc.com/portuguese/articles/c5yr9vgplxvo